№ 1-1234/2025

УИД 16RS0042-02-2025-009590-31

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

24 октября 2025 года город Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Салиховой Г.Х., 

при секретарях Якуповой А.А., Ильиной Л.Р., Исрафиловой Э.К.,

с участием государственных обвинителей Давлетшина И.Н., Ахметвалиевой А.М., Закирова Р.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Шарипова Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ..., несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере в г. Набережные Челны при следующих обстоятельствах:

30 мая 2025 года около 17 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, бульвар Юных Ленинцев, дом №11 (новый город, д. 27/20), квартира 209, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, используя свой сотовый телефон марки «Tecno Spark KI5m», с встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Т-Мобайл» с абонентским номером ..., посредством мобильной сети интернет, через приложение «Телеграмм» канал «Метеор» договорился о незаконном приобретении для личного употребления без цели сбыта наркотического средства, путем получения информации о «закладке», то есть наркотическом средстве, незаконно хранящемся в определенном месте, исключающем случайное обнаружение не осведомленными лицами, в обмен на его оплату.

Далее, 30 мая 2025 года около 17 часов 10 минут ФИО1, находясь вышеуказанном месте, получил от неустановленного следствием лица посредством интернет приложения «Telegram», в чате «Meteor» сообщение с неустановленной следствием ссылкой, пройдя по которой ФИО1 должен был перечислить денежные средства, в неустановленном следствием размере, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство. 

После чего, 30 мая 2025 года в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 25 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, бульвар Юных Ленинцев, дом №11 (новый город, д. 27/20), квартира 209, неустановленным следствием способом перечислил денежные средства, сумма которой предварительным следствием не установлено, на неустановленный следствием счет, принадлежащий неустановленному следствием лицу, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Далее, в тот же день, около 17 часов 30 минут ФИО1 на сотовый телефон от неустановленного следствием лица, поступило сообщение с фотоизображениями и географическими координатами с указанием местонахождения двух тайниковых закладок с наркотическими средствами.

После чего, 30 мая 2025 года в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 25 минут ФИО1, находясь по вышеуказанном месте, неустановленным следствием способом перечислил денежные средства, сумма которой предварительным следствием не установлено, на неустановленный следствием счет, принадлежащий неустановленному следствием лицу, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Далее, в тот же день, около 17 часов 30 минут ФИО1 на сотовый телефон от неустановленного следствием лица, поступило сообщение с фотоизображениями и географическими координатами с указанием местонахождения двух тайниковых закладок с наркотическими средствами.

После чего, 30 мая 2025 года около 18 часов 15 минут, ФИО1, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон, массой 1,14г., что является крупным размером, оставленное ему неустановленным следствием лицом в виде закладки в одном полимерном «zip»-пакете, обернутом фрагментом фольги серого цвета, обмотанным фрагментом изоленты зеленого цвета, под шпалами, возле забора по географическим координатам: 55.706603, 52.35798 расположенным в 100 метрах от административного здания, расположенного по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, СНТ Юбилейный территория 42а, которое ФИО1 подняв с земли положил к себе в левый наружный карман олимпийки, надетой на нём, и незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, до момента его задержания сотрудниками полиции, а именно до 18 часов 40 минут 30 мая 2025 года.

Кроме того, 30 мая 2025 года около 18 часов 20 минут, ФИО1, в продолжении реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон, массой 1,12г., что является крупным размером, оставленное ему неустановленным следствием лицом в виде закладки в одном полимерном «zip»-пакете, под камнем по географическим координатам 55.70580, 52.35588, расположенном на расстоянии 140 метров от шиномонтажной мастерской находящегося в гараже «Камаз-2» по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, 

<

...> ст. 1, которое ФИО1 подняв с земли положил к себе в правый наружный карман олимпийки, надетой на нём, и незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, до момента его задержания сотрудниками полиции, а именно до 18 часов 40 минут 30 мая 2025 года.

30 мая 2025 года около 18 часов 40 минут сотрудниками 5 РММ ОБ ППСП Управления МВД России по г. Набережные Челны в лесном массиве расположенной между проспектом Набережночелнинский и СНТ Юбилейный г. Набережные Челны был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут, в кабинете № 117 отдела полиции № 4 «Электротехнический» Управления МВД России по г. Набережные Челны, из левого наружного кармана олимпийки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток-комок, состоящий из фрагмента изоленты зеленого цвета, фрагмента фольги серого цвета и полимерный «zip»-пакет с веществом содержащим, в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон, массой 1,14г., что является крупным размером, а также с правого наружного кармана олимпийки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный «zip»-пакет с веществом содержащим, в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон, массой 1,12г., что является крупным размером, а всего общей массой 2,26г., что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и которое незаконно хранил при себе, с целью личного употребления, без цели сбыта, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

В соответствии с Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, вес наркотического средства N-метилэфедрон и его производные массой 1,14 гр., и массой 1,12 гр. относится к крупному размеру. 

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и суду показал, что действительно при обстоятельствах, указанных в обвинении 30 мая 2025 года находясь у себя дома через свой телефон в интернет магазине «Meteor» заказал 2 свертка с наркотическим средством, после чего, получив от интернет магазина координаты с фотографиями и местом нахождения двух тайниковых закладок, поехал на указанное место на территорию СНТ Юбилейный. После чего, 30 мая 2025 года около 18 часов 15 минут находясь по географическим координатам, расположенным в 100 метрах от административного здания, расположенного по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, СНТ Юбилейный территория 42а, незаконно приобрел наркотическое средство оставленное в виде тайниковой закладки в одном полимерном «zip»-пакете, обернутом фрагментом фольги серого цвета, обмотанным фрагментом изоленты зеленого цвета, под шпалами, возле забора, которое подняв с земли положил к себе в левый наружный карман олимпийки, надетой на ему, и незаконно хранил при нем для личного употребления без цели сбыта. После чего, 30 мая 2025 года около 18 часов 20 минут, он находясь п на расстоянии 140 метров от шиномонтажной мастерской находящегося в гараже «Камаз-2» по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, 

<

...> ст. 1, незаконно приобрел наркотическое средство, оставленное в виде закладки в одном полимерном «zip»-пакете, под камнем, которое подняв с земли положил к себе в правый наружный карман олимпийки, надетой на нем, и незаконно хранил при нем для личного употребления без цели сбыта, до момента его задержания сотрудниками полиции. В последующем он был задержан сотрудниками полиции, а данные свертки были изъяты в ходе его личного досмотра. Замечаний по факту личного досмотра у него не поступило. Вину в приобретении и хранении наркотических средств он признает полностью. Данные наркотики он приобрел и хранил для себя, без цели сбыта. В содеянном искренне раскаивается и сожалеет, сделал надлежащие выводы, все осознал, подобного впредь не повторится. (л.д.187-189)

Виновность подсудимого, кроме его признательных показаний, установлена и подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных следственных действий, показаний свидетелей, а также выводов экспертных исследований.

Так, из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля СРР, следует что 30 мая 2025 года нёс службу по охране общественного порядка и общественной безопасности совместно с инспектором мобильного взвода 5 РММ ОБ ППСП Управления МВД России по г. Набережные Челны совместно с ГМВ и с инспектором ААВ Так, около 18 часов 40 минут в лесном массиве, расположенном между проспектом Набережночелнинский и СНТ «Юбилейный» г. Набережные Челны ими был замечен ранее неизвестный им мужчина, который увидев их начал вести себя суетливо, была невнятная речь, расширенные зрачки, вёл себя подозрительно и попытался резко засунуть свои руки в карманы надетой на нём олимпийки. Мужчина представился ФИО1, и сообщил, что у него при нем имеется мефедрон около 1 грамма. Далее ФИО1 был доставлен в ближайший ОП № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны. Далее, 30 мая 2025 года в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 10 минут он совместно с инспектором ФИО3 в присутствии двух понятых мужского пола, в служебном кабинете № 117, расположенного на 1-ом этаже ОП № 4 «Электротехнический» Управления МВД России по г. Набережные Челны произвели личный досмотр гр. ФИО1 В ходе досмотра в правом наружном кармане олимпийки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный «zip»-пакет, внутри которого порошкообразное вещество. Данное вещество было упаковано в один полимерный пакет. Кроме того, с этого же кармана олимпийки, надетой на ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта «Ozon» синего цвета, которая была упакована в один полимерный пакет, Кроме того, в левом наружном кармане олимпийки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток-комок, состоящий из фрагмента изоленты зеленого цвета, фрагмента фольги серого цвета и полимерный «zip»-пакет с порошкообразным веществом. Данное вещество было упаковано в один полимерный пакет, на всех пакетах все участвующие лица расписались. Также ФИО1 выложил на стол с кармана надетых на нём брюк, принадлежащий ему сотовый телефон марки «Tecno Spark KI5m», который был изъят, телефон не упаковывался.(л.д.123-126);

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ГМВ следует, что 30 мая 2025 года в ходе несения службы совместно с командиром 1 отделения мобильного взвода 5 РММ ОБ ППСП Управления МВД России по г. Набережные Челны СРР и с инспектором ААВ около 18 часов 40 минут в лесном массиве, расположенном между проспектом Набережночелнинский и СНТ «Юбилейный» г. Набережные Челны ими был замечен ранее неизвестный им мужчина, который увидев их начал вести себя суетливо, у него была невнятная речь,. В ходе установлении личности им оказался гр. ФИО1, который сообщил, что при нем имеется мефедрон около 1 грамма. В связи с тем, что у ФИО1 имелись явные признаки наркотического опьянения, он был дочставлен в ближайший ОП № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны. Далее, 30 мая 2025 года в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 10 минут он в присутствии двух понятых в служебном кабинете № 117, расположенного на 1-ом этаже ОП № 4 «Электротехнический» Управления МВД России по г. Набережные Челны произвел личный досмотр гр. ФИО1 в ходе которого у ФИО1., в правом наружном кармане олимпийки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный «zip»-пакет, внутри которого порошкообразное вещество, в левом наружном кармане олимпийки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток-комок, состоящий из фрагмента изоленты зеленого цвета, фрагмента фольги серого цвета и полимерный «zip»-пакет с порошкообразным веществом. Указанные вещества были сложены в зип пакет, опечатаны и на них все участвующие расписались. Также ФИО1 выложил на стол с кармана надетых на нём брюк, принадлежащий ему сотовый телефон марки «Tecno Spark KI5m», который был изъят, телефон не упаковывался. (л.д.127-130)

Так, из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ВИИ следует, что 30 мая 2025 года около 19 часов 30 минут он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 В ходе досмотра с правого наружного кармана олимпийки, надетой на ФИО1 изъяли полимерный «zip»-пакет, внутри которого порошкообразное вещество, с этого же кармана олимпийки, была изъята банковская карта «Ozon» синего цвета, в левом наружном кармане олимпийки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток-комок, состоящий из фрагмента изоленты зеленого цвета, фрагмента фольги серого цвета и полимерный «zip»-пакет с порошкообразным веществом. Все изъятые предметы были упакованы надлежащим образом, всеми участниками подписаны. Также сотрудники полиции произвел смывы с рук ФИО1 (л.д.142-144);

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 30 мая 2025 года, согласно которому с правого наружного кармана олимпийки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный «zip»- пакет, внутри которого порошкообразное вещество также обнаружена и изъята банковская карта «Ozon Банк» ... синего цвета. Кроме того, в левом наружном кармане олимпийки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток-комок, состоящий из фрагмента изоленты зеленого цвета, фрагмента фольги серого цвета и полимерный «zip»-пакет с порошкообразным веществом. Также был изъят принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «Tecno Spark KI5m». (л.д.6)

- справкой об исследовании № 382 от 31.05.2025 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,12г. (л.д.11);

- заключением эксперта № 613 от 16.06.2025 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон. Масса вещества, на момент исследования, составила 1,10г.(л.д.40-44);

- справкой об исследовании № 381 от 31.05.2025 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,14г. (л.д.13);

- заключением эксперта № 612 от 16.06.2025 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон. Масса вещества, на момент исследования, составила 1,12г.(л.д.32-36)

- протоколом проверки показаний на месте от 03.06.2025 года, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на участнок местности расположенный в СНТ «Юбилейный» г. Набережные Челны, рядом с шиномонтажной мастерской, расположенной улице Заречная, 1 ст. 1., возле камень, расположенный по географическим координатам: 55.70580, 52.35588, где он 30.05.2025 года около 18 часов 20 минут он поднял сверток в полимерном «zip»-пакете, внутри которого вещество, которое он положил в правый наружный карман олимпийки, надетой на нём. После чего ФИО1 указал участок местности до моста, расположенного неподалеку от вышеуказанной шиномонтажной мастерской и затем свернуть в сторону лесного массива. по географическим координатам: 55.706603, 52.35798 возле забора под шпалой, где ФИО1 поднял сверток с наркотиком 30.05.2025г. около 18 часов 15 минут. После чего ФИО1 участок местности, расположенной между проспектом Набережночелнинский и СНТ «Юбилейный», где он был задержан сотрудниками полиции. (л.д.70-82);

- протоколом осмотра предметов от 01.06.2025 года, согласно которому были осмотрены: вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,10г. с исходной упаковкой, упакованные в сейф–пакет № 007230018; вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,08г. с исходной упаковкой, упакованные в сейф–пакет № 007230019; два ватных тампона (смывы с рук ФИО1 и контрольный тампон) с исходными упаковками, упакованные в бумажный пакет; срез с правого кармана олимпийки с исходной упаковкой, упакованные в бумажный пакет; срез с левого кармана олимпийки с исходной упаковкой, упакованные в бумажный пакет; первоначальная упаковка вещества: фрагмент изоленты и фольги, упакованные в бумажный пакет № 2 к справке об исследовании № 381 от 31.05.2025 года; полимерный «zip»-пакет, упакованный в бумажный пакет № 3 к справке об исследовании № 381 от 31.05.2025 года; первоначальная упаковка вещества: полимерный «zip»-пакет, упакованный в бумажный пакет № 2 к справке об исследовании № 382 от 31.05.2025 года; банковская карта «Ozon банк» ...; сотовый телефона «Tecno Spark KI5m» IMEI:..., ... с установленной в нём сим-картой оператора «Тинькофф»; ». В телефоне установлено приложение «Телеграмм», где имеются часты с магазином «Meteor», которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д.97-106, л.д.107-108);

- протоколом осмотра предметов от 28.07.2025 года, согласно которому была осмотрена выписка по счету .... (л.д.132-133);

- заключением эксперта № 711 от 09.07.2025 года, согласно которому ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает и не страдал им во время инкриминируемого ему правонарушения. Поэтому в отношении инкриминируемого деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (л.д.90-93);

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается последовательными признательными показаниями подсудимого ФИО1, как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия, свидетелей ...3 Р.А., ГМХ, ВИИ, выводами экспертных исследований и другими письменными доказательствами, из которых следует, что ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Судом установлено, что допросы свидетелей, экспертные исследования, осмотры предметов проведены следователем в рамках возбужденного уголовного дела в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, результаты были оформлены в соответствии с требованиями закона, ставить под сомнение достоверность протоколов, составленных в ходе следственных действий, а также заключения судебных экспертиз оснований не имеется. Указанные документы составлены уполномоченными должностными лицами без существенных нарушений, которые могли бы повлечь за собой признание их недопустимыми доказательствами. 

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по части 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, его семейного, материального, имущественного положения, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признаёт, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ обстоятельство – активное способствование расследованию преступления, поскольку как видно из материалов уголовного дела, ФИО1. в ходе проверки показаний на месте детально дал показания о неизвестных ранее правоохранительным органам обстоятельствах, а именно место незаконного приобретения наркотического средства и его последующего незаконного хранения, п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей.

В качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО4 вину в содеянном признал полностью, искренне раскаивается в содеянном, по месту жительства и месту прохождения военной службы характеризуется исключительно с положительной стороны, награждение грамотами за успехи в спорте, подсудимый имеет позитивный настрой на исправление и перевоспитание, намерение вести законопослушный образ жизни. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. 

В этой связи при решении вопроса о виде и размере наказания суд применяет положения части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, с применением положений ч. 3 ст. 73 УК РФ, что будет способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений, соответствовать тяжести совершенного преступления и в полной мере отвечать целям наказания.

При этом суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих оснований для смягчения и применения положений статьи 64 УК РФ, равно как суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Как видно из материалов уголовного дела, постановлениями от 29 июля 2025 года в отдельное производство выделены материалы в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта ФИО1 наркотического средства общим весом 1,12 гр. и 1,14 гр., в связи с чем уничтожение вещественных доказательств является преждевременным и их необходимо хранить в камере хранения вещественных доказательств.

Процессуальные издержки в виде расходов, связанных с оплатой труда защитника-адвоката по назначению, разрешены отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 ... виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 ... наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года, обязав его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, уведомлять этот орган об изменении места жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,10г.; вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,08г. – хранить при выделенном уголовном деле в условиях камеры хранения ОП № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны; 

- два ватных тампона (смывы с рук ФИО1 и контрольный тампон) с исходными упаковками, упакованные в бумажный пакет к заключению эксперта № 611 от 16.06.2025 года; срез с правого кармана олимпийки с исходной упаковкой, упакованные в бумажный пакет к заключению эксперта № 610 от 16.06.2025 года; срез с левого кармана олимпийки с исходной упаковкой, упакованные в бумажный пакет к заключению эксперта № 609 от 16.06.2025 года; первоначальная упаковка вещества: фрагмент изоленты и фольги, упакованные в бумажный пакет № 2 к справке об исследовании № 381 от 31.05.2025 года; полимерный «zip»-пакет, упакованный в бумажный пакет № 3 к справке об исследовании № 381 от 31.05.2025 года; первоначальная упаковка вещества: полимерный «zip»-пакет, упакованный в бумажный пакет № 2 к справке об исследовании № 382 от 31.05.2025 года – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- сотовый телефона «Tecno Spark KI5m» IMEI:..., ... с установленной в нём сим-картой оператора «Тинькофф», принадлежащий ФИО1, конфисковать в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

- банковская карта «Ozon банк» ... – считать возвращенной ФИО1 

- выписка по счету ... – хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий «подпись» Салихова Г.Х.